1

川太药连字〔2023〕65 号 签发人：刘晓清

四川太极大药房连锁有限公司

关于修订《防洪防汛与地质灾害应急救援

处置工作预案》的通知

各部门、片区及门店：

为加强汛期防洪及地质灾害的应急救援处置工作，积极应对

暴雨天气带来的洪涝内涝、滑坡等自然灾害事故，有序组织开展

救援处置工作，现将修订后的《防洪防汛与地质灾害应急救援处

置工作预案》下发给大家，请各部门、片区及门店组织相关人员

认真学习，并遵照执行。

原川太药连字【2022】79 号《关于调整公司防洪防汛及地质

灾害救援工作处置预案的通知》同时废止。

附件：防洪防汛与地质灾害应急救援处置工作预案

2

（此页无正文）

四川太极大药房连锁有限公司

二〇二三年七月十九日

四川太极大药房连锁有限公司 2023年7月20日印发

拟稿：彭 健 校核：彭 健 （共印 2 份)

3

附件：

防洪防汛与地质灾害应急救援处置工作预案

一、编制目的

为应对防洪防汛（内涝）、滑坡、地震等地质自然灾害事故，

迅速有序组织开展应急救援处置工作，最大限度地减少人员伤亡、

财产损失，保障员工、顾客生命安全。

二、编制依据

依据《中国人民共和国突发事件应对法》《中国人民共和国

安全生产法》等法律法规和集团公司相关规定，制定本预案。

三、工作原则

（一）统一领导、统一指挥。在公司党组织和行政的领导下，

形成统一指挥的应急管理体制和应急管理机制。

（二）预警为主、以人为本。加强安全宣传教育，重点做好

自然灾害事故的预警、防范措施，尽量减轻事故造成的损失。

四、适用范围

本预案适用于发生在公司本部及库房、各药店应对防洪（内

涝）、滑坡、地震等地质自然灾害事故的应急救援处置工作。

五、成立防洪防汛与地质灾害应急救援处置工作指挥部

（一）指挥部成员

总指挥：刘晓清 13696298993

常务副总指挥：袁春 13558854408

副总指挥：赖习敏 13350093326 谭莉杨 18583981703

成员：杨小春 18030604849 吴灵莉 15390047561

4

杨昕 13882115558 何建菊 13980813516 何玉英 13683455299

陈柳 13541244796 何莉莎 13980060894 王四维 13541223132

黄华 18428019656 王晓燕 13881911373 张 蓉 13880801059

彭健 13880896035

（二）职责分工

1.总指挥刘晓清全面负责公司范围内防汛与地质灾害应急救

援处置工作的统筹部署和指挥；及时向商业平台公司、集团公司

防汛指挥部领导以及当地政府职能部门汇报灾情及抢险救援情

况。

2.常务副总指挥袁春协助总指挥工作，负责传达、落实救援处

置有关工作部署，向总指挥汇报现场事态发展及救援处置进展情

况，负责分管抢险救援队和现场指挥工作。

3.副总指挥赖习敏协助总指挥工作，分管指挥部办公室工作。

4.副总指挥谭莉杨协助总指挥工作，分管后勤保障组工作。

5.成员吴灵莉负责指挥部办公室相关工作。

6.成员杨小春负责工程维修建设工作。

7.成员张蓉负责相关信息收集、负面信息管控、发布经授权发

布的信息、材料整理，负责救灾物资采购及分配，负责保障组工

作等。

8.成员彭健负责现场救援指挥，协助队长管理应急救援队，负

责第一分队工作；王灵负责第二分队工作。

9.成员杨昕负责物资资金准备和灾后损失统计、申报和财产理

赔工作。

10.成员王四维、何莉莎、王晓燕负责组织预备救援人员。

11.成员何建菊、何玉英配合指挥办督察各职能部门的落实情

5

况；协助指挥办做好员工思想安抚、灾后人员安置和疏导工作。

12.成员黄华、陈柳配合指挥办负责现场新闻素材及涌现出的

事迹材料收集、整理。协助预备组工作。

（三）指挥部下设办公室（简称指挥办）、后勤保障组、应

急救援队、预备组

1.指挥办

主任：吴灵莉 15390047561

副主任：彭健 13880896035

张蓉 13880801059

工作人员：霍苗 林于力 刘静 张智玲

工作职责：负责落实指挥部领导对防洪防汛与地质灾害救援

相关指示及工作安排；负责相关信息的收集提供领导决策，负责

事故材料整理及向上级主管部门上报工作；负责抢险救灾物资的

准备、车辆调度，受伤受灾人员安置，对外联络等。

指挥办值班电话（白天值班：彭健 13880896035 张蓉

13880801059； 夜间值班：彭健 13880896035）

2.后勤保障组

组长：张蓉 13880801059

副组长：李琦 18328518988

成员：蒋国兴 张忠荣 谢正红

主要职责：负责运输抢险救灾物资及抢险救灾人员所需的水、

食品等；负责伤员的运送和重要物资的转移等，协助应急救援队

工作。

3.应急救援队（15 人）

队长（1 人）：袁春 13882180807

6

副队长（1 人）：彭健 13880896035

第一分队（6 人）：

分队长：彭健（兼）13880896035

成员：梁洪森 谭钦文 杨皓 龚建华 蒲开斌 余志彬

主要职责：负责现场搜救受伤人员、抢救重要物资、挖沟排

洪和加固防洪设施等抢险救援及处置工作。

第二分队（7 人）：

分队长：王灵 15196676187

副分队长：明登银 17318664300

成员：张童 殷维强 黄远棋 周红蓉 吴洪瑶

主要职责：负责抢险救援中现场秩序维护和重要物资的看护，

现场的供水、供电使用，组织对伤员的简单包扎处理，协助转运

伤员工作。

4.预备组

组长：王四维 13541223132

副组长：何莉莎 王晓燕

主要职责：（1）及时掌握前方灾情动态；（2）从本部或事

发地最近的药店召集人员，做好支援准备工作；（3）接到指挥部

命令后，立即带领预备队赶赴现场开展抢险救灾工作。

六、工作要求

1.接到指令后在规定时间内赶到指定地点集结，服从命令、听

从指挥，具有吃苦耐劳、不畏艰险、顽强拼搏的斗争精神。

2.在保障自身人身安全的情况下，积极参与抢险救灾工作。

3.未经授权，任何人不得对外发布任何动态信息。